PRJEFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.2&18, DE 6 DE SETIEMBRO DE 2023

Autoriza a Fundação de Arte e Cultura do
Município de Araraquara a abrir um crédito
adicional suplementar, no valor R$
456.844,14 (quatrocentos e cinquenta e seis
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
quatorze centavos), destinado a suplementar
dotação orçamentária referente a produção
de eventos, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na lei nº 10.915, de 6 de setembro de
2023,

DECRETA:

Art. :lº Fica a Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara
(FUNDART) autorizada a abrir um crédito adicional suplementar, no valor R$ 456.844,14

(quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quatorze
centavos), dE~stinado a suplementar dotação orçamentária referente a produção de eventos,
conforme demonstrativo abaixo:

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.29 IFUNDART- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA

03.29.01 IFUNDART- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CUlTURAL

13.392.0042 CULTURA PARA A SUSTENTABIUDADE

13.392.0042.2 Atividade

13.392.0042.2.078 GESTÃO E ACESSO À CULTURA I R$ 456.844,14

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.:39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 456.844,14

FONTE DE 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMIN~STRAÇÃO INDIRETA
RECURSO L_---...

Art. 2• O crédito atrizad'ãv.o art. 1• deste decreto será coberto com recurso
orçamentário proveniente de:

/

I -· superávit fin nceiro no valor de R$ 220.790,31 (duzentos e vinte mil,
setecentos e nov1enta reais e trir ta e um cgntavos), conforme disposto no incis I do §1º e no

§ 2º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apura ,~s em balanço
patrimonial do exercício anterio ; e A· ~ ... l Página 1 de 2

PRJ~FEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
111 -· anu~ação parcial de dotações no valor de R$ 236.053,83 (duzentos e trinta

e seis mil, cinqjluenta e três reais e oitenta e três centavos), conforme abaixo especificado:

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

03.29 FUNDART- fUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA

03.29.01 FUNDART- fUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0042 CULTURA PARA A SUSTENTABILIDADE

13.391.0042..2 At~vidade

13.391.0042:.2.0:79 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E R$ 200.000,00
CULTURAL

CATEGORIA ECOINÔMICA

3.3:.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

RECURSO

FUNCIONAL IPIROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DifUSÃO CULTURAL

13.392.0042. CULTURA PARA A SUSTENTABILIDADE

13.392.0042:.2 Atividade

13.392.0042.2.078 GESTÃO E ACESSO À CUlTURA R$ 36.053,83

CATEGORIA ECOINÔMICA

4.4.90.S2 Equipamentos e Material Permanente R$ 36.053,83

FONTE DE 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

RECURSO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária~~@ LOA).

~rt:. 4º te decreto entra em vigor na data de sua publicação. /J
PAÇO MUNICIPAl "PREFEITO RUBENS CRUZ", 6 de s. tembro de lo.J,.

IEIDINIHO SILVA D 'Nl ETE SI)XIIIONI

re~ci'::'l , j Secretár/.unicip'al de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e ~s I stitucLais na data supra.

/l . k~.·
P7 ~~~U{Q_DAS~LVA

Coordenadora Executiva de Justiç;·e-Rêiações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Joma~ locai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 14/setembro/23 ·Ano XLII- Nl! 11.293.